
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 191 del 23/12/2010
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 dicembre 2010, n. 1317
 
Nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto dello Studio Universitario di Puglia.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE
 
 VISTI:
• l’art. 42 dello Statuto della regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7;
• la legge regionale n. 18 del 27 giugno 2007 che detta le “Norme in materia di Diritto agli Studi
dell’Istruzione Universitaria e dell’Alta Formazione” nella Regione Puglia;
• l’art. 10 della citata L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia
regionale per il Diritto allo Studio Universitario (Adisu) è istituito con Decreto del Presidente della Giunta
regionale ed è composto dal Presidente, da tre rappresentanti designati dalla Giunta regionale, da due
rappresentanti dell’Assessorato competente nominati dalla Giunta Regionale su designazione
dell’Assessore al ramo, da un docente universitario designato da ciascuna università presente nel
territorio pugliese, da un docente designato dalle istituzioni dell’alta formazione artistica presenti nel
territorio pugliese, da un docente designato dalle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti nel
territorio pugliese, da uno studente eletto da ciascuna università statale e per ciascun capoluogo di
provincia ove hanno istituito una facoltà, da tre studenti designati, rispettivamente, dalle istituzioni
dell’alta formazione artistica, dalle istituzioni dell’alta formazione musicale e dalle università private
presenti nel territorio pugliese;
• l’art. 8 della stessa L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che gli organi dell’Agenzia restano in carica fino a
novanta giorni dopo l’inizio di ogni legislatura, tranne la componente studentesca che cessa dalla carica
in occasione del rinnovo della relativa rappresentanza ovvero al venir meno dello status di studente;
• l’art. 12 della citata L.R. n. 18/2007 che disciplina le cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza
degli amministratori dell’Adisu-Puglia;
 
 CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di
Puglia, istituito con D.P.G.R. n. 251 del 18/03/2009, in virtù dell’insediamento del nuovo Consiglio
Regionale, è cessato dalla carica nei termini di cui all’art. 8 della L.R. n. 18/2007;
 
 RITENUTO dover procedere, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della L.R. n. 18/2007, alla formale
istituzione del nuovo Consiglio di Amministrazione dell’Adisu-Puglia per l’intera durata della attuale IX
Legislatura regionale 2010-2015;
 
 RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 18 del 2007, alla nomina del

1



Consiglio di Amministrazione di cui al punto precedente;
 
 RICHIAMATI:
• il proprio Decreto n. 1135 in data 11 ottobre 2010 con il quale è stato nominato il Presidente del
Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia nella persona dell’Avv. Ettore Sbarra;
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 2472 dell’8.12.2010 con la quale, ai sensi dell’art. 10,
comma 1, lettera b), la Giunta ha designato tre rappresentanti, scelti tra persone di comprovata
esperienza tecnico-amministrativa, nelle persone dei Sigg.ri:
 DE SANTIS Carlo;
 BRUNI Giandomenico;
 CAFARCHIA Francesco;
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 2180 in data 11/10/2010 con la quale sono stati nominati i
due rappresentanti dell’Assessorato regionale competente in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’ADISU Puglia nelle persone della Sig.ra Annamaria Coletto e del Sig. Marcello Vitale;
• la nota prot. n. 64923 del 16/09/2010 dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” con la quale è stata
comunicata la designazione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’ADISU Puglia, nella persona del Dott. Giovanni Luchena, nato a Bari il 24/07/1964;
• la nota prot. n. 15127 del 27/07/2010 dell’Università degli Studi di Foggia con la quale è stata
comunicata la designazione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’ADISU Puglia, nella persona del Prof. Andrea Di Liddo, nato a Bisceglie (BA) il 07/06/1957;
• la nota del 19/10/2010 dell’Università LUM “Jean Monnet” di Casamassima (BA) con la quale è stata
comunicata la designazione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’ADISU Puglia, nella persona della Dr.ssa Candida Bussoli, nata a Calgary (Canada) il 30/06/1966;
• la nota prot. n. 5189 del 27/10/2010 del Politecnico di Bari con la quale è stata comunicata la
designazione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia,
nella persona del Prof. Ing. Nicola Martinelli, nato a Bari il 12/12/1957;
• il Decreto del Rettore dell’Università del Salento n. 1477 del 25/10/2010 con il quale è stato designato
il proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia, nella persona del
Prof. Carmelo Pasimeni, nato a Mesagne (BR) il 07/01/1948;
• la nota prot. n. 1210 del 12/11/2010 dell’Accademia di Belle Arti di Foggia, alla quale hanno aderito i
Direttori delle Accademie di Belle Arti di Bari e di Lecce con nota a firma congiunta prot. n. 2333 del
20/11/2010, con cui si designa il proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’ADISU Puglia, nella persona del Prof. Savino Grassi, nato a Foggia il 04/09/1953;
• il proprio Decreto n. 841 dell’8 luglio 2010, con cui è stata dichiarata la decadenza in seno al Consiglio
di amministrazione dell’ADISU dei signori Naomi De Pascalis e Andrea Giordano, rappresentanti della
componente studentesca dell’Università del Salento, rispettivamente, per la sede di Lecce e di Brindisi;
 
 CONSIDERATO che con il suddetto Decreto sono stati contestualmente nominati gli studenti individuati
in loro sostituzione, nelle persone del sig. Torna Massimo, nato a San Cesario di Lecce il 25 luglio 1983
e residente a Monteroni di Lecce, in via Via Filiberto n. 5, quale rappresentante della componente
studentesca dell’Università del Salento - sede di Lecce e del sig. Centonze Andrea, nato a Copertino il
29 marzo 1985 e residente a Carmiano (Le) in via Villafranca 64, quale rappresentante della
componente studentesca dell’Università del Salento - sede di Brindisi;
 
 PRESO ATTO che, allo stato attuale, pur non essendo ancora disponibile la designazione di cui all’art.
10 - comma 1, lettera e) della L.R. n. 10/2007 a causa della mancata designazione, ad oggi, da parte
degli Istituti dell’alta formazione musicale, è necessario procedere all’istituzione del Consiglio di
Amministrazione dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia, assicurandone l’operatività;
 

2



DECRETA
 
1) Istituire, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della L.R. n. 18/2007, il Consiglio di amministrazione
dell’Agenzia regionale per il Diritto allo Studio Universitario (Adisu) per l’intera durata della IX Legislatura
regionale 2010-2015;
 
2) Nominare, di conseguenza, i componenti del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia regionale per
il Diritto allo Studio Universitario (Adisu), nelle persone di:
• Avv. Ettore SBARRA - Presidente;
• Avv. Giandomenico BRUNI designato dalla Giunta Regionale;
• Prof. Francesco CAFARCHIA designato dalla Giunta Regionale;
• Prof. Carlo DE SANTIS designato dalla Giunta Regionale;
• Sig.ra Annamaria COLETTO, rappresentante dell’Assessorato regionale al Diritto allo Studio e alla
Formazione;
• Sig. Marcello VITALE, rappresentante dell’Assessorato regionale al Diritto allo Studio e alla
Formazione;
• Dott. Giovanni LUCHENA, designato dall’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”;
• Prof. Nicola MARTINELLI, designato dal Politecnico di Bari;
• Prof. Andrea DI LIDDO, designato dall’Università degli Studi di Foggia;
• Prof. Carmelo PASIMENI, designato dall’Università del Salento;
• Dr.ssa Candida BUSSOLI, designata dall’Università LUM “Jean Monnet” di Casamassima (BA);
• Prof. Savino GRASSI, designato dalle istituzioni dell’alta formazione artistica presenti nel territorio
pugliese;
• Sig.na Giorgia SCHETTINI, studentessa dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” - sede di Bari;
• Sig. Andrea LAllARO, studente dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” - sede di Taranto;
• Sig.na Marika CASTELLETTI, studentessa del Politecnico di Bari - sede di Bari;
• Sig.na Eleonora RUSSO, studentessa del Politecnico di Bari - sede di Taranto;
• Sig. Costantino DE CILLIS, studente dell’Università degli Studi di Foggia;
• Sig. Massimo TOMA, studente dell’Università del Salento - sede di Lecce;
• Sig. Andrea CENTONZE, studente dell’Università del Salento - sede di Brindisi;
• Sig.na Livia Paola DI CHIARA, studentessa dell’Accademia di Belle Arti;
• Sig.na Maria Rita LAMONACA, studentessa del Conservatorio;
• Sig. Giuseppe NITTI, studente dell’Università LUM “Jean Monnet” di Casamassima;
 
3) Riservare a successivo separato Decreto la nomina di cui all’art. 10 - comma 1, lettera e) secondo
periodo - della L.R. n. 18/2007, non appena gli organi preposti vi avranno provveduto;
 
4) Disporre che alla notifica del presente atto ai consiglieri nominati, all’Adisu-Puglia ed all’Assessore al
Diritto allo Studio ed alla. Formazione, provveda il Servizio Scuola Università e Ricerca;
 
5) Demandare all’Adisu-Puglia ogni adempimento conseguente al presente Decreto, ivi compreso
l’accertamento della sussistenza di eventuali cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza per i
nuovi componenti;
 
6) Dare atto che il Consiglio di Amministrazione resta in carica fino a novanta giorni dopo l’inizio di ogni
legislatura, tranne la componente studentesca che cessa dalla carica in occasione del rinnovo della
relativa rappresentanza ovvero al venir meno dello status di studente;
 
7) Dare atto, altresì, che i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’AdisuPuglia, in attuazione di

3



quanto disposto dall’art. 10, comma 6, della L.R. n. 18/2007, possono ricoprire l’incarico per soli due
mandati.
 
 Dare atto che il presente Decreto non comporta oneri diretti a carico del bilancio Regionale.
 Disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 13 dicembre 2010
 
Vendola
 
_________________________

4


